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Tervetuloa Lohjan varhaiskasvatukseen!

Varhaiskasvatuksessa lapsi saa kavereita ja oppii muun 
muassa sosiaalisia taitoja, omatoimisuutta, tunteiden sää-
telyä ja motorisia taitoja. Rakennamme oppimisen kivijalkaa 
tarjoamalla monipuolisia kokemuksia, ilmiöitä ja ympäristöjä. 
Toiminnassamme painottuvat leikin merkitys oppimisessa, 
myönteinen vuorovaikutus, lapsen osallisuus sekä hyvin-
voinnin tukeminen. Turvallinen ja kannustava ympäristö luo 
perustan lapsen kasvulle ja kehitykselle.
Yhteistyö perheiden kanssa on meille ensiarvoisen tärkeää. 
Arvostamme avointa ja luottamuksellista vuorovaikutusta, ja 
haluamme yhdessä teidän kanssanne tukea lapsenne kehi-
tystä ja oppimista parhaalla mahdollisella tavalla. Toivomme, 
että jaatte meille ajatuksianne, toiveitanne ja kysymyksiänne 
matkan varrella.
Ennen hoidon aloitusta tarjoamme mahdollisuuden tutus-
tumiseen, jolloin lapsi saa rauhassa perehtyä uuteen ympä-
ristöönsä ja uusiin aikuisiin. Tämä auttaa lastanne kokemaan 
olonsa turvalliseksi ja luottavaiseksi uudessa arjessa.
Varhaiskasvatus on tärkeä vaihe lapsen elämässä, ja yhdessä 
teidän kanssanne haluamme rakentaa perustan, joka kantaa 
pitkälle tulevaisuuteen. Lapsenne hyvinvointi ja turvallisuus 
on meille etusijalla, ja panostamme siihen, että jokainen lapsi 
kokee kuuluvansa ryhmään, tuntee olonsa tärkeäksi ja tulee 
nähdyksi varhaiskasvatuksessa.
Me Lohjan varhaiskasvatuksessa haluamme tarjota lapsel-
lenne maailman laadukkainta varhaiskasvatusta – turvallista, 
hyvinvoivaa ja oppimista rikastavaa arkea. Odotamme innolla 
yhteistyötä kanssanne ja toivotamme lapsellenne antoisia ja 
iloisia päiviä varhaiskasvatuksessa!

Lämpimin terveisin,
Anu Koivumäki, varhaiskasvatusjohtaja
ja koko Lohjan varhaiskasvatuksen tiimi

Lapsenne on aloittamassa varhaiskasvatuksessa Lohjalla. 
Meille on tärkeää tarjota lapsellenne laadukasta, turvallista ja 
hyvinvointia tukevaa varhaiskasvatusta. Tavoitteenamme on 
luoda ympäristö, jossa lapsi voi kasvaa, oppia ja kehittyä.
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Tästä esitteestä 
löydät kootusti 

tärkeimmät ohjeet, jotta 
varhaiskasvatuksen 
aloittaminen olisi 
mahdollisimman 

sujuvaa.



HUOMIO! 
Muista nimikoida kaikki 

lapsesi vaatteet ja unilelu 
yms, jotta karkuteilla olevat 

tavarat löytyvät takaisin lapsen 
omaan naulakkoon. 

Tarkista lapsesi lokerikko  
päivittäin mahdollisen likapyy-
kin varalta. Tarkista välillä, että 

vaatteet päiväkodilla ovat 
sopivan kokoisia ja ehjiä.

Varhaiskasvatuksen aloittaminen

Mitä olisi hyvä tietää, kun lapsi 
aloittaa varhaiskasvatuksessa?

Lohjan varhaiskasvatuksen toimintaa ohjaavat opetussuunni-
telmat sekä vuosittaiset painopisteet. Lasten oma osallisuus 
ja mielenkiinnon kohteet näkyvät ja kuuluvat toiminnassa. 
Lohjan varhaiskasvatuksessa kannustetaan vuorovaikutukseen 
ja leikkiin. Kaverisuhteet ovat lapselle tärkeitä; niiden synty-
mistä tuetaan ja ystävyyssuhteita vaalitaan. Meillä myös leikki 
saa näkyä ja kuulua. Lasten leikeille annetaan tilaa ja aikaa 
sekä leikkirauhaa.
Lohjan kaupungissa on haluttu luoda yhtenäiset käytän-
nöt varhaiskasvatuksen aloitukseen ja sen pohjalta on luotu 
Aloituksen askeleet -materiaali henkilöstön käyttöön. Tällä 
huolehdimme, että jokainen perhe saa samanlaisen aloituk-
sen yksiköstä riippumatta. Huoltajiin otetaan yhteyttä hyvissä 
ajoin lapsen tulevasta varhaiskasvatuspaikasta. Puhelussa 
sovitaan ensimmäiselle tapaamiselle ajankohta ja paikka.
Aloituskeskustelu voi olla varhaiskasvatuspaikassa tai kotona. 
Lapsen kotona käytävän aloituskeskustelun etuna on se, että 
tutussa ympäristössään lapsi tuntee olonsa turvalliseksi, 
jolloin tutustuminen on usein helpompaa. Kun lapsi tulee 
ensimmäisen kerran varhaiskasvatusyksikköön, on siellä vas-
tassa jo yksi tuttu aikuinen, joka esittelee toimintaympäristön 
lapselle ja huoltajille. Kotona pidettävää aloituskeskustelua 
suositellaan ainakin alle 3-vuotiaille.
Aloituskeskustelun tarkoituksena on kuulla huoltajien ajatuk-
sia lapsestaan sekä heidän toiveitaan ja kysymyksiään aloi-
tukseen ja varhaiskasvatukseen liittyen. Huoltajien kertomat 
tiedot lapsestaan huomioidaan varhaiskasvatuksen aloituk-
sessa. Toivottavaa olisi, että lapsi ja huoltajat voisivat käydä 
tutustumassa useana päivänä eri aikoina ryhmään ja sen 
toimintaan.
Suosittelemme, että lapsella olisi varhaiskasvatuksen alkaessa 
aluksi lyhyitä päiviä. On hyvä myös muistaa, että varhais-
kasvatuksen laskutus alkaa siitä, kun lapsi jää ensimmäisen 
kerran varhaiskasvatukseen ilman huoltajaa.

Saatte omasta päiväkodista tarkempaa tietoa siitä, mitä lapsi 
tarvitsee mukaan. Alle on koottu muutama esimerkki 	  
muistilistan muodossa:
•	 Sisätossut
•	 Unilelu/tutti tms.
•	 Vaipat
•	 Mahdollinen lääkitys 
•	 krooniseen sairauteen (kts. 

Kun lapsi sairastuu)
•	 Juomapullo

•	 Sisä- ja ulkoliikuntavaatteet
•	 Varavaatteita vähintään yksi 

vaatekerta (sukat,  
alushousut, t-paita, housut, 
pitkähihainen)

•	 Aurinkovoide (tarvittaessa 
kesällä)

 Varhaiskasvatuksessa ulkoillaan joka päivä monenlaisessa 
säässä, joten lapsi tarvitsee joka päivä säänmukaiset ulkoiluvaat-
teet. Alle on koottu muistilista ulkoiluun tarvittavista vaatteista 
säästä riippuen:

•	 Ulkohousut ja ulkotakki tai 	
	 haalari
•	 Hattu sekä käsineet/rukkaset
•	 Välikausikengät
•	 Toppavaatteet

•	 Villasukat, villakerrasto ja 		
	 talvikengät
•	 Sadevaatteet (sadetakki, 		
	 kurahousut, kurahanskat,  
	 saappaat)

 

Varhaiskasvatuksen aloittaminen tuo koko perheelle 
paljon uutta, mutta ennen kaikkea se tuo sitä päiväkotiin 
saapuvalle lapselle. Aloitukseen on hyvä varata aikaa, jotta 
varhaiskasvatuksen aloittaminen olisi mahdollisimman 
pehmeä. 

4 5



Erityisruokavalion 
tilaaminen

Yhteistyö kodin ja varhaiskasvatuksen välillä

Sairasta lasta ei saa tuoda päiväkotiin.
Jos lapsi sairastuu, ilmoita siitä heti varhaiskasvatusyksikköön 
lapsesi omaan ryhmään ja merkitse se myös Wilmaan.
Vuotavat nenät ovat varhaiskasvatuksessa arkipäivää, mutta 
muutama perusasia on syytä pitää mielessä:
- Lapsi voi tulla varhaiskasvatukseen kun hän on terve. Lapsi 
on terve, kun hän jaksaa leikkiä ja osallistua varhaiskasvatus-
yksikön toimintaan ja ulkoiluun normaalisti.
- Ilmoitamme huoltajalle heti, jos lapsi sairastuu päiväkotipäi-
vän aikana. Tällöin lapsi tulee hakea heti kotiin.
- Jos lapselle sattuu tapaturma, ilmoitamme siitä välittömästi 
huoltajalle.
Huom! Jos lapsella on todettu jokin krooninen sairaus, teh-
dään omassa ryhmässä lapselle oma lääkehoitosuunnitelma 
yhdessä huoltajien kanssa. Näin voimme huomioida lapsen 
tarvitseman lääkehoidon myös varhaiskasvatuksessa.

Jos lapsesi tarvitsee erityisruoka- 
valiota, muista tehdä erityisruoka-
valiotilaus kaupungin ruokapalvelui-
den kautta. Huoltaja voi tehdä lapsen 
erityisruokavaliotilauksen sen jälkeen, 
kun lapsi on saanut päätöksen varhais-
kasvatuspaikasta. 

Lohjan kaupungin varhaiskasvatusyksiköissä on käytössä  
Peda.net-sivut. Oman varhaiskasvatusyksikön etusivulta 
löydät tärkeimmät yhteystiedot, kuten esimerkiksi ryhmien 
puhelinnumerot ja varhaiskasvatusyksikön johtajan yhteystie-
dot. Sivuille on koottu myös muita hyödyllisiä linkkejä  
perheille. Sivustoa kannattaa opetella käyttämään ja ottaa 
arkeen mukaan. Lisäksi jokaiselle lapselle luodaan oma  
henkilökohtainen kasvunkansio, joka on lukittu salasanalla. 
Tästä varhaiskasvatuksen henkilökunta kertoo enemmän  
varhaiskasvatuksen alkaessa. 

Lapsen varhaiskasvatuskeskustelu huoltajan kanssa pidetään 
kahden kuukauden sisällä varhaiskasvatuksen aloituksesta. 
Näissä keskusteluissa sovitaan yhdessä huoltajan kanssa siitä, 
miten kunkin lapsen yksilöllistä kehitystä, oppimista ja hyvin-
vointia edistetään suunnitelmallisesti. Tavoitteet kirjataan 
lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan. Tavoitteilla kuvataan 
sitä, miten pedagogisella toiminnalla ja oppimisympäristöillä 
tuetaan lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia. Varhais-
kasvatuskeskusteluissa ei arvioida lasta vaan varhaiskasvatuk-
sen toimintaa. 

Varhaiskasvatusyksiköissä järjestetään vanhempainiltoja, 
joissa kerrotaan päiväkodin ja ryhmän toiminnasta, sekä siitä 
mitä tuleva toimintavuosi pitää sisällään. Vanhempainilloissa 
on hyvä tilaisuus keskustella ryhmän henkilöstön kanssa 
mieltä askarruttavista asioista ja vahvistaa yhteistyötä heidän 
kanssaan. Vanhempainillat ovat myös hyvä mahdollisuus  
verkostoitua muiden huoltajien kanssa. 

Kun lapsi sairastuu

Peda.net

Varhaiskasvatuskeskustelut (vasu-keskustelut)

Vanhempainillat

Skannaa QR-koodi 
tilataksesi 
erityisruokavalion.
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Varhaiskasvatuksen poissaolojen vaikutukset

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksut

Jos lapsi on poissa varhaiskasvatuksesta (esimerkiksi loma-
matka), siitä tulee ilmoittaa mahdollisimman pian ryhmän 
henkilöstölle. Pitkät poissaolot vaikuttavat suoraan päiväkotiin 
tilattavien ruokien määrään. Näin vältämme suurien ruokahä-
vikkien määrän muodostumisen.
Varhaiskasvatuksessa kysytään lapsen läsnäolosta varhaiskas-
vatuksessa koulujen loma-aikoina, sillä ne vaikuttavat tarvit-
tavan henkilöstön määrään sekä ruoka- ja siivouspalveluihin. 
Loma-aikoina, kuten kesä- ja joululomilla, 
osa päiväkotiyksiköistä ovat suljettuina ja 
varhaiskasvatuksen järjestämistä tiiviste-
tään. Näistä ilmoitetaan huoltajille aina 
erikseen.
Lisätietoa poissaolojen vaikutuksesta 
varhaiskasvatusmaksuihin löydät oheisen 
QR-koodin kautta.

Varhaiskasvatuksesta perittävä asiakasmaksu määräytyy per-
heen koon ja tulojen sekä lapsen varhaiskasvatuksessa viettä-
män ajan perusteella. 
Mikäli huoltaja haluaa, että perheen tulot 
huomioidaan asiakasmaksun määrittelyssä, 
tulee huoltajan tehdä tuloselvitys Wil-
massa selaimen kautta. 
Tuloselvitys löytyy kohdasta hakemukset ja 
päätökset → tuloselvitys. Lisätietoja löydät 
oheisesta QR-koodista.

Lisätietoa varhaiskasvatuksen  
asiakasmaksuista saat oman alueesi 
toimistosihteeriltä. Löydät oman alueesi 
toimistosihteerin tiedot viereisen  
QR-koodin kautta.

Lapsen päivä muodostuu erilaisista arkeen, leikkiin, oppimi-
seen sekä sosiaaliseen vuorovaikutukseen liittyvistä tilan-
teista, jotka ovat selkeän mutta tarvittaessa joustavan päivä-
rytmin perusta.
Terveellinen, säännöllinen ja monipuolinen ruokavalio on tär-
keää kasvavalle lapselle. Varhaiskasvatuksessa harjoitellaan 
omatoimista ruokailua sekä hyviä pöytätapoja ja yhdessä syö-
misen kulttuuria. Tutustuminen uusiin makuihin ja kiireetön 
ruokahetki muiden lasten ja aikuisten kanssa antaa lapselle 
taitoja koko tulevaisuutta varten. 
Riittävä lepo on tärkeää lapsen kasvulle, kehitykselle ja 
oppimiselle. Lapsen päivä varhaiskasvatuksessa saattaa olla 
joskus hyvinkin pitkä, joten usein pieni lepohetki ja rauhoit-
tuminen on lapselle hyväksi päivän aikana. Päivälevolla ren-
toudutaan kuuntelemaan musiikkia ja satuja. Monesti lapset 
haluavat ottaa kotoaan mukaansa tutun ja rakkaan unilelun, 
jonka vieressä on turvallista myös nukahtaa.
Hygieniasta huolehtiminen on jokapäiväisessä arjessamme 
hyvin tärkeää. Kädet pestään aina sisään tullessa, ennen ruo-
kailua sekä wc-käyntien ja aivastamisen tai yskimisen jälkeen. 
Näin vähennämme lasten ja työntekijöiden tarttuvien tautien 
leviämistä.

Jokaisella lapsella on oikeus laadukkaaseen varhaiskasva-
tukseen myönteisessä ilmapiirissä. Varhaiskasvatuksessa 
on mahdollista tarjota varhaiserityiskasvatusta silloin, kun 
tarvitaan tukea erilaisiin kehityksessä ilmeneviin haasteisiin. 
Näistä asioista keskustellaan ja sovitaan huoltajien kanssa 
yhteisesti. Varhaiskasvatuksessa tarjotaan myös suomi toi-
sena kielenä opetusta, joka on suunnattu lapsille, joiden 
äidinkieli ei ole suomi (S2-opetus) ja esiopetusikäisille lapsille 
voidaan järjestää perusopetuslain mukaisesti perusopetuk-
seen valmistavaa opetusta (valmo).

Hyvinvointi varhaiskasvatuksessa

Tukea varhaiskasvatukseen
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Lapsen turvallisuus Wilma

•	 Huolehdi, että varhaiskasvatushenkilöstö tietää lapsesi  
saapuneen päiväkotiin. Ilmoita myös aina työntekijälle, kun 
lapsi haetaan kotiin.
•	 Varmista, että portit suljetaan aina huolellisesti.
•	 Kohtaa lapsi aidosti ja laita kännykkä pois pihalle  
saapuessasi. Näin voimme keskittyä lapsiin ja heidän  
turvallisuuteensa.
•	 On muistettava, että lapsen hakijan on oltava täysi-ikäinen. 
Poikkeustilanteista sovitaan aina erikseen varhaiskasvatusyk-
sikön johtajan ja ryhmän opettajan kanssa.
•	 Jos myöhästyt ilmoittamasta hakuajasta, muista aina ottaa 
yhteyttä puhelimitse oman lapsesi ryhmään.
•	 Hakiessasi lasta päiväkodista, on hyvä käydä läpi lapsen 
päivän kuulumiset ryhmän työntekijän kanssa. Saat tietää 
enemmän siitä, kuinka päivä on sujunut tai onko jotain, mistä 
muuten huoltajan olisi hyvä olla tietoinen esimerkiksi tulevat 
tapahtumat jne.
•	 Lapselle tulee nimetä myös varahakijat. Jos lapsen hakee 
joku muu kuin varahakija, tulee siitä ilmoittaa ryhmän  
työntekijälle.
•	 Lapsen taustatiedot- ja lupa-asiat lomakkeella (löytyy  
Wilmasta) ilmoitetaan turvallisuuden kannalta tärkeitä asioita, 
kuten allergiat, varahakijat ja lupa valokuvan näkymiseen  
Wilmassa. Huolehdithan, että tämä lomake on aina  
ajantasalla. 

•	 Hakea varhaiskasvatuspaikkaa ja ilmoittautua esiopetukseen
•	 Hakea yksityisen varhaiskasvatuksen palveluseteliä 
•	 Tehdä tuloselvityksen
•	 Lukea varhaiskasvatus- ja maksupäätökset
•	 Tehdä muutoksia palvelutuotteeseen tai irtisanoa  
varhaiskasvatuspaikan
•	 Hakea siirtoa toiseen varhaiskasvatusyksikköön
•	 Viestiä ryhmän henkilöstön kanssa
•	 Tarkastella lapsesi tietoja
•	 Antaa luvan päiväkotikuvan käyttöön Wilmassa
•	 Täyttää Taustatiedot ja -lupalomakkeen

Turvallisuus on meille ensisijaisen tärkeää, ja toivomme 
teidän huoltajien osallistuvan aktiivisesti sen ylläpitämiseen. 
Voitte auttaa meitä seuraavilla tavoilla:

Lohjan varhaiskasvatuksessa on käytössä Wilma. Jokainen 
huoltaja käyttää Wilmaa henkilökohtaisella tunnuksella. 
Varhaiskasvatuksen Wilmassa voit: 

Hakemuksen täyttänyt huoltaja saa tehdystä päätöksestä 
tiedon sähköpostiinsa, jos hän on antanut luvan sähköiseen 
tiedoksiantoon. Jos lupaa ei ole, tulee päätös kirjeitse postissa. 
Taustatiedot ja -lupalomake löytyy Wilman etusivulla  
näkyvän Lomakkeet-valikon takaa. Siellä täytetään tiedot mm. 
varahakijoista, luvista ja kielloista lapsen valokuvan tai  
kuvallisen tuotoksen (piirustus, maalaus, video ym.) käytöstä 
sähköisissä palveluissa kuten Peda.net -oppimisympäristössä 
sekä lapsen päiväkotikuvan lataamisesta Wilma-toiminnanoh-
jausjärjestelmään. Huoltajalla on mahdollisuus päivittää tietoja 
milloin tahansa. 

Wilma -sovellus
Wilma-sovelluksen kautta voit lähettää ja vastaanottaa vies-
tejä, lukea tiedotteita, tehdä hoitoaikavarauksia. Lapsen hoi-
toaikavaraukset tulee tehdä viimeistään 1,5 viikkoa etukäteen. 
Hoitoaikojen varaus lukkiutuu aina keskiviikkoisin. Hoitoaikojen 
varausten tekeminen ajoissa on tärkeää sillä ne vaikuttavat 
pedagogisen toiminnan suunnitteluun, lakisääteisen henkilös-
tömitoitukseen varmistamiseen sekä ruokatilauksiin. Wilma-so-
velluksessa tehdään myös lapsen poissaoloilmoitus lapsen 
sairastuessa. Lapsen poissaolo tulee ilmoittaa mahdollisimman 
ajoissa. Sairauspoissaoloilmoituksen voi tehdä vain kuluvalle 
päivälle. Lue lisää: lohja.fi/ohjeita-wilmaan.
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Meillä on hyvä 
Lohjavire.

Lämpimästi tervetuloa osaksi Lohjan 
varhaiskasvatusyhteisöämme!

Lisätietoja
lohja.fi/varhaiskasvatus-ja-esiopetus/
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